Cette conception est fondée sur l'étymologie du mot ; elle se trouve confirmée aussi par toute l'évolution sémantique de *sacramentum* jusqu'à son terme final : signe et cause de grâce¹².

En outre, *sacramentum* peut désigner la *foi objective* en général. Ainsi, dans la lettre LXXIII, 4 et 5, où Cyprien traite la question, s'il est vrai *quod quaerendum non sit quis baptizauerit, quando is qui baptizatus sit accipere remissam peccatorum potuerit secundum quod credidit*¹³. Pour résoudre cette question, il faut déterminer si ceux qui vivent hors de l'Église peuvent, conformément à leur loi, obtenir la grâce : ils le peuvent, si cette foi est la même que celle de la vraie Église. Ainsi toute la querelle concernant le baptême des hérétiques se résume à cette question : ont-ils la même foi que l'Église ? À cette pierre de touche saint Cyprien essaie la valeur du baptême de Marcion, pour voir *an possit baptismatis eius ratio constare* :

11 Cf. A. Rey, *Dictionnaire historique de la langue française*, Paris, Robert, 1994 : *profanus*, composé de « pro » signifiant « devant », et de « fanus », désignant le « lieu consacré, le temple », renvoie à ce « qui est devant », c'est-à-dire « hors du temple », d'où « non sacré, qui n'est plus sacré ».

12 J. de Ghellinck, *Pour l'histoire du mot « sacramentum »*, Paris, Champion, 1924, I. « Les Anténicéens », p. 158.

13 *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, Wien, Hoelder, Picher, Tempsey, 1866, III, II, 781, 2-15 ; *Patrologia Latina*, Paris, Migne, 1857-1866. III, 1112, B.

Dominus enim post resurrectionem discipulos suos mittens quemadmodum baptizare deberent instruit et docet dicens : data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Ite ergo, docete gentes omnes tinguentes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Insinuat trinitatem cuius sacramento gentes tinguerentur. Numquid hanc trinitatem Marcion tenet ? Numquid eundem adserit quem et nos Deum patrem creatorem ? Eundem nouit filium Christum de uirgine Maria natum [...] ? Longe alia est apud Marcionem sed et apud ceteros haereticos fides [...]. Quomodo ergo potest uideri qui apud illos baptizatur consecutus esse peccatorum remissam et diuinae indulgentiae gratiam per suam fidem qui ipsius fidei non habuerit ueritatem¹⁴ ?

Le Seigneur, après sa résurrection, envoyant ses disciples, les instruit de la manière dont ils doivent baptiser, et leur dit : « Tout pouvoir m'a été donné dans le ciel et sur la terre. Allez donc ; enseignez toutes les nations, les baptisant au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit ». Il marque la Trinité, au nom de laquelle les nations devaient être baptisées. Est-ce que Marcion admet cette Trinité ? Est-ce qu'il confesse le même Dieu le Père créateur que nous confessons ? Reconnaît-il le même Fils, le Christ né de la Vierge Marie [...] ? Tout autre est la croyance chez Marcion et les autres hérétiques [...]. Comment pourrait-on donc considérer celui qui est baptisé chez eux comme ayant obtenu la rémission de ses fautes, par le moyen de sa foi, lui qui n'a pas de foi véritable¹⁵ ?